
1 
 

 

 
 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 

          www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: 

cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

Prot. n. 6262                                                                                         Trebisacce, 18/09/2021 

 

Al Personale Docente dell’Istituto 

Al Personale ATA dell’Istituto 

Ai Genitori degli alunni dell’Istituto 

Alle Studentesse e Studenti dell’Istituto 

All’Utenza esterna 

All’Albo – Sito 

      Oggetto: Misure di Prevenzionee contenimento della diffusione del Sars-Cov2 - a.s. 2021/2022 

 

Il Dirigente Scolastico 

 TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di contrasto e contenimento della diffusione   

                                                       del  Virus Sars-Cov2; 

RITENUTO  essenziale richiamare le principali disposizioni generali di natura sanitaria,  
                      condivise con il Ministero della Salute ed il Comitato Tecnico Scientifico a livello     
                      nazionale, nell’adozione delle misure organizzative di sicurezza specifiche     
                      anti-contagio da COVID-19, fermo restando quanto previsto dal Contratto Collettivo   
                     Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca in materia di    
                      relazioni sindacali. 
RICHIAMATE le prescrizioni contenute nel Protocollo di sicurezza dell’Istituto nel rispetto della normativa 

vigente;  
CONSIDERATA la necessità di garantire la tutela della sicurezza e della salute di studenti,personale    
                               interno e soggetti esterni; 

 
DISPONE 

L’ADOZIONE DELLE SEGUENTI MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL 
SARS-COV2 

Disposizioni generali 

 
- Obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o altri sintomi 

simil-influenzali e di chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria;  
- Divieto di fare ingresso o di permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente 

all’ingresso, sussistano le condizioni di pericolo (soggetti con sintomatologia respiratoria o 
temperatura corporea superiore a 37,5°; provenienza da zone a rischio o contatto con persone 
positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) stabilite dalle Autorità sanitarie competenti;  



2 
 

       -    Obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico, specificate 
dal Protocollo e nelle locandine affisse in diversi punti della scuola a titolo informative.: lavare 
spesso le mani, igienizzare le mani con soluzioni idroalcoliche,. 

1. A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, studentesse e 

studenti, componenti del nucleo familiare) e a tutti i soggetti esterni che accedano 

all’edificio scolastico e alle sue pertinenze è fatto obbligo, per tutta la durata della loro 

permanenza a scuola, di 

a) Mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare 

attentamente la segnaletica orizzontale e verticale; 

b)  Indossare la mascherina chirurgica, tranne nei casi specificamente previsti nel 

Regolamento e nei suoi allegati e comunque in tutte le situazioni in cui non è possibile 

mantenere il distanziamento fisico; 
b)  Tenere comportamenti corretti sul piano dell’igiene etc. 

 utilizzare i detergenti per le mani messi a disposizione dalla scuola; 

 frequente pulizia delle mani con acqua e sapone; 

 evitare di toccare gli occhi, il naso e la bocca con le mani; 

 tossire o starnutire all’interno del gomito con il braccio piegato o di un fazzoletto, 

preferibilmente monouso, che poi deve essere immediatamente eliminato in appositi 

contenitori o sacchetti di plastica portati da casa 

c)  Disinfettare frequentemente le mani con gel igienizzante, o lavarle con acqua e 

sapone secondo le buone prassi suggerite dagli organi competenti (Istituto Superiore di 

Sanità, Organizzazione Mondiale della Sanità), in particolare prima di accedere alle 

aule e ai laboratori, subito dopo il contatto con oggetti di uso comune, dopo aver 

utilizzato i servizi igienici, dopo aver buttato il fazzoletto e prima e dopo aver mangiato. 

2. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici e le persone che vi permangono sono 

tenuti ad arieggiare periodicamente, almeno ogni ora per almeno 5 minuti, i locali della 

scuola, compresi i corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le sale riservate agli 

insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio. 

3. Nel caso in cui un componente della comunità scolastica (personale 

scolastico, studentesse e studenti, componenti del nucleo familiare) o un qualsiasi 

soggetto esterno che  

abbia avuto accesso agli edifici della scuola e alle sue pertinenze negli ultimi 14 giorni 

risultipositivo al SARS-CoV-2, anche in assenza di sintomi, la Scuola collaborerà 

con il  

Dipartimento di Prevenzione della locale Azienda sanitaria al monitoraggio basato 

sul tracciamento dei contatti stretti al fine di identificare precocemente la comparsa di 

possibili altri casi. 

1.Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

L’accesso all’edificio scolastico e alle sue pertinenze è disciplinato come segue:  

1.  E’ fatto obbligo  evitare qualunque forma di assembramento; 
2. Le modalità di ingresso e l’uscita sono regolammentate con l’utilizzazione di accessi 

differenziati ed orari scaglionati, modulabili in funzione delle esigenze . 

In particolare gli accessi per le studentesse e per gli studenti sono stati così differenziati: 

CORPO A – Piano Terra – Lato PALESTRA 

3. IIIA TUR (22) – VARCO 4 VERDE 

 



3 
 

CORPO A – Piano Terra – LABORATORI 

4. IIAAFM (20) , IIIBSIA (28) – VARCO 6 ROSSOBLU 

 

CORPO A – BIBLIOTECA 

5. IVACAT (23) – VARCO 5 ROSSO 

 

CORPO D – Piano Primo – CAT 

6. II CAT (14), II GRAF (6), III CAT (13) – VARCO 1 BLU 

7.  III GRAF (5),  V CAT (8 ), IGRAF(7) – VARCO 1BLU 

 

CORPO D – TURISMO 

8. ITUR (14), II TUR (18),  IV TUR (21), V TUR (22)  – VARCO 1 BLU 

 

CORPO C – Piano Terra  

9.  II AGR (14), III AGR (11),  IIB AFM (19) – VARCO 2 ARANCIONE 

10. IA AFM (19),  IB AFM (21) – VARCO 2 ARANCIONE 

 

CORPO C – Piano Primo 

11. IVB SIA (18), IVA SIA (13),  IVA GRAF (4),  IIIA SIA (22),  – VARCO 3 GIALLO 

12.  

CORPO C – Piano Secondo 

13. VA AFM (9), VA SIA (7),  VBSIA (19),  VAGRAF (7),  – VARCO 3 GIALLO 

3. Il rientro a scuola del personale e degli studenti già risultati positivi all’infezione da COVID-19, 

certificato dall’autorità sanitaria, deve essere preceduto dalla trasmissione via mail  all’indirizzo della  

Scuola (CSTD05000L@ISTRUZIONE.IT) da una preventiva comunicazione avente ad oggetto la 

certificazione medica da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” del tampone secondo le modalità 

previste e rilasciata dal dipartimento di prevenzione territoriale di competenza.  

4. E’ ridotto l’accesso ai visitatori (genitori, rappresentanti, corrieri, etc), i quali, comunque, dovranno 

esibire il GREEN PASS all’ingresso ai sensi del nuovo D.L. 122/2021 e sottostare a tutte le regole 

previste nel Regolamento di istituto e/o nell’apposito disciplinare interno adottato dal Dirigente 

scolastico, sentiti l’RSPP di istituto e il medico competente ed ispirato ai seguenti criteri di massima: 

               - ordinario ricorso alle comunicazioni a distanza;  

- limitazione degli accessi ai casi di effettiva necessità amministrativo-gestionale ed operativa, 

possibilmente previa prenotazione e relativa programmazione;  

- regolare registrazione dei visitatori ammessi, con indicazione, per ciascuno di essi, dei dati 

anagrafici (nome, cognome, data di nascita, luogo di residenza), dei relativi recapiti telefonici, 

nonché della data di accesso e del tempo di permanenza;  

- differenziazione, ove possibile, dei percorsi interni e dei punti di ingresso e di uscita dalla 

struttura;  

- predisposizione di adeguata segnaletica orizzontale sul distanziamento necessario e sui percorsi 

da effettuare; 



4 
 

 - pulizia approfondita e aerazione frequente e adeguata degli spazi;  

- accesso alla struttura attraverso l’accompagnamento da parte di un solo genitore o di persona 

maggiorenne delegata dai genitori o da chi esercita la responsabilità genitoriale, nel rispetto delle 

regole generali di prevenzione dal contagio, incluso l’uso della mascherina durante tutta la 

permanenza all’interno della struttura. 

In ordine alla eventuale necessità di rilevazione a scuola della temperatura corporea, nulla varia rispetto al 

precedente anno scolastico e a quanto definito dal CTS nel Verbale n. 82 del 28 maggio 20209: “All’ingresso 

della scuola NON è necessaria la rilevazione della temperatura corporea. Chiunque ha sintomatologia 

respiratoria o temperatura corporea superiore a 37.5°C dovrà restare a casa.  

Pertanto si rimanda alla responsabilità individuale rispetto allo stato di salute proprio o dei minori affidati 

alla responsabilità genitoriale”. 

1.1 GREEN PASS (art. 1 comma 6 D.L. 111 del 06.08.2021 – art. 1 comma 2 D.L. 122 del 10.09.2021) 
 

Dal 1° settembre al 31 dicembre 2021, attuale termine di cessazione dello stato di emergenza, tutto il 

personale scolastico del sistema nazionale di istruzione deve possedere ed esibire la certificazione verde 

COVID-19, ovvero le certificazioni comprovanti lo stato di avvenuta vaccinazione o guarigione dall’infezione 

da SARS-CoV-2 (GREEN PASS), ovvero l’effettuazione di un test molecolare o antigenico rapido con risultato 

negativo. Il mancato rispetto delle disposizioni è considerato assenza ingiustificata e a decorrere dal quinto 

giorno di assenza il rapporto di lavoro è sospeso e non è riconosciuta la retribuzione.  

Tali disposizioni non si applicano ai soggetti esenti dalla campagna vaccinale sulla base di idonea 

certificazione medica. I dirigenti scolastici e i responsabili dei servizi educativi dell’infanzia nonché delle 

scuole paritarie e delle università sono tenuti a verificare il rispetto delle prescrizioni. Le modalità di verifica 

saranno indicate da un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato ai sensi dell’articolo 9, 

comma 10 e con una circolare del Ministro dell’istruzione potranno essere stabilite ulteriori modalità di 

verifica.  

Inoltre, ai sensi del D.L.122/2021 “fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazionedello stato di emergenza, 

al fine di tutelare la salutepubblica, chiunque accede alle strutture delle istituzioni scolastiche, educative e 

formative di cui all’articolo 9 -ter e al comma 1 dell’art.1 del D.L. 122/2021, deve possedere ed è tenuto a 

esibire la certificazione verde COVID-19di cui all’articolo 9, comma 2. La disposizione non si applica ai 

bambini, agli alunni e aglistudenti nonché ai frequentanti i sistemi regionali di formazione,ad eccezione di 

coloro che prendono parte aipercorsi formativi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS). 

Lanormadichetrattasi,definiscealcontempounobbligo di “possesso”eundovere di “esibizione” 

dellacertificazioneverde.La certificazione verde èrilasciataneiseguenticasi: 

 aver effettuato la prima dose o il vaccino monodose da 15 giorni; 

 aver completato il ciclo vaccinale; 

 essere risultati negativi a un tampone molecolare o rapido nelle 48 ore precedenti; 

 essere guariti da COVID-19 nei sei mesi precedenti. 

VERIFICA DEL GREEN PASS 

Il decreto-legge n. 111/2021, stabilito l’obbligo per il personale scolastico (D.L. 111/2021)e di chiunque 

acceda nell’istituto scolastico (D.L. 122/2021) del possesso della “certificazione verde COVID-19”, prevede 

poi che “i dirigenti scolastici e i responsabili dei servizi educativi dell’infanzia nonché delle scuole paritarie … 

sono tenuti a verificare il rispetto delle prescrizioni di cui al comma 1 …” (articolo 9-ter, comma 4), 

ponendo a loro carico l’obbligo di verifica del possesso della certificazione verde da parte di quanti siano a 

qualunque titolo in servizio. La verifica di che trattasi può, dal dirigente scolastico, essere formalmente 

delegata a personale della scuola. 

L’applicazione finalizzata al controllo delle certificazioni è resa disponibile gratuitamente su 

apposita piattaforma interistituzionale. 



5 
 

 

5. È istituito e tenuto presso le reception della sede dell’Istituto un Registro degli accessi all’edificio 

scolastico da parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni alla Scuola, compresi i genitori delle 

studentesse e degli studenti, con indicazione, per ciascuno di essi, dei dati anagrafici (nome, 

cognome, data di nascita, luogo di residenza), dei relativi recapiti telefonici, nonché della data di 

accesso e del tempo di permanenza. 

6. L’accesso dei fornitori esterni e dei visitatori è consentito solamente nei casi di effettiva necessità 

amministrativo-gestionale ed operativa, previa prenotazione e calendarizzazione, ed è subordinato 

alla registrazione dei dati di cui all’articolo precedente e alla sottoscrizione di una dichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000: 

•   di essere a conoscenza dell’obbligo previsto dall’art. 20 comma 2 lett. e) del D.Lgs. 

81/2008 di segnalare immediatamente al Dirigente qualsiasi eventuale condizione di 

pericolo per la salute, tra cui sintomi influenzali riconducibili al COVID-19, provenienza da 

zone a rischio o contatto stretto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, e 

in tutti i casi in cui la normativa vigente impone di informare il medico di famiglia e 

l’autorità sanitaria e di rimanere al proprio domicilio; 

•   di aver provveduto autonomamente, prima dell’accesso agli edifici dell’Istituto, alla 

rilevazione della temperatura corporea, risultata non superiore a 37,5°C; 

•  di non essere attualmente sottoposta/o alla misura della quarantena o 

dell’isolamento fiduciario con sorveglianza sanitaria ai sensi della normativa in vigore; 

•   di non avere famigliari o conviventi risultati positivi al COVID-19; 

•   di aver compreso e rispettare tutte le prescrizioni contenute nel Regolamento. 

7. Nei casi sospetti o in presenza di dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni, il personalescolastico 

autorizzato procede, anche su richiesta della persona interessata, al controllo della temperatura 

corporea tramite termometro ad infrarossi senza la necessità di contatto. Se tale temperatura risulterà 

superiore ai 37,5°C, non sarà consentito l’accesso agli edifici scolastici.  

8. Nella rilevazione della temperatura corporea, saranno garantite tutte le procedure di sicurezza e 

organizzative al fine di proteggere i dati personali raccolti secondo la normativa vigente. 

       È comunque obbligatorio, anche per i familiari delle studentesse e degli studenti, 

•   Rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via 

mail o tramite contatto telefonico al fine di evitare tutti gli 

accessi non strettamente necessari; 

•   Utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a 

distanza (telefono, posta elettronica, PEC, etc.). 

8.  In caso di lavoratori dipendenti di aziende che operano o abbiano operato all’interno dei locali della 

scuola (es. manutentori, fornitori, etc.) e che risultassero positivi al tampone COVID-19, nei 14 

giorni successivi all’accesso nel comprensorio scolastico, il datore di lavoro dovrà informare 

immediatamente il Dirigente scolastico ed entrambi dovranno collaborare con il Dipartimento di 

Prevenzione Territoriale di competenza fornendo elementi per il tracciamento dei contatti. 
 

2.Disposizioni relative a pulizia e igienizzazione di luoghi e attrezzature 

È assicurata la pulizia giornaliera e l’igienizzazione periodica di tutti gli ambienti, con la 

predisposizione di  un cronoprogramma ben definito, documentato attraverso un registro 

regolarmente aggiornato. 

Per la sanificazione ordinaria di strutture non sanitarie (modalità e prodotti) si rimanda a quanto 

previsto dalla Circolare del Ministero della Salute del 22 maggio 2020.  

Nel piano di pulizia sono inclusi:  

- gli ambienti di lavoro e le aule;  

- le palestre; 

 - le aree comuni;  



6 
 

- le aree ristoro e mensa;  

- i servizi igienici e gli spogliatoi;  

- le attrezzature e postazioni di lavoro o laboratorio ad uso promiscuo;  

- materiale didattico e ludico;  

- le superfici  comuni ad alta frequenza di contatto (es. pulsantiere, passamano).  

L’istituto Scolastico inoltre, per il tramite dei collaboratori e referenti Covid, predispone quanto di seguito: 

 assicura quotidianamente, accuratamente e ripetutamente le operazioni di pulizia previste dal 

Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, nonché dal Rapporto ISS COVID-19, n. 19/2020; 

 utilizza materiale detergente, con azione virucida, come previsto dal Rapporto ISS COVID-19,n. 

12/2021, nonché dall'allegato 1 del Documento CTS del 28 maggio 2020; 

 garantisce la adeguata aerazione di tutti i locali, mantenendo costantemente (o il più possibile) 

aperti gli infissi esterni dei servizi igienici. Questi ultimi vengono sottoposti a pulizia almeno due 

volte al giorno, eventualmente anche con immissione di liquidi a potere virucida negli scarichi 

fognari delle toilette; 

 sottopone a regolare detergenza le superfici e gli oggetti (inclusi materiale usato per attività 

didattica ed educativa, attrezzi da palestra e laboratorio, utensili vari, etc.) destinati all'uso degli 

alunni.  

In particolare le disposizioni applicate nell’istituto sono le seguenti: 

Tutti gli ambienti interessati allo svolgimento delle attività didattiche e lavorative (bagni, spazi comuni, 

corridoi, androni, scale, uffici di segreteria, aule, laboratori, palestra), saranno soggetti ad un’attività di 

pulizia approfondita, da parte dei collaboratori scolastici.  

La pulizia approfondita consiste nella pulizia con detergenti neutri di tutte le superfici presenti negli 

ambienti indicati (pavimenti, scrivanie, cattedre, tastiere, mouse, banchi, tavoli, sedie, maniglie, 

interruttori, corrimano, rubinetti dell’acqua, pulsantiera dell’ascensore, distributori automatici di acqua, 

etc.).  

L’igienizzazione dovrà interessare: cattedre, tastiere, mouse, banchi, tavoli, sedie, maniglie, interruttori, 

corrimano, rubinetti dell’acqua, pulsantiera dell’ascensore, distributori automatici di acqua, etc.. essa sarà 

effettuata dopo le attività didattiche e lavorative.  

Per la igienizzazione, i collaboratori utilizzeranno panni riutilizzabili o panni di carta inumiditi con una 

soluzione di alcool etilico con una percentuale del 70%. 

I Collaboratori scolastici addetti alle pulizie dovranno: 

 Eseguire le pulizie con guanti, mascherina e visiera in policarbonato; 

 Evitare di creare schizzi e spruzzi durante la pulizia; 

 Arieggiare le stanze/ambienti sia durante che dopo l’uso dei prodotti per la pulizia, soprattutto se si 

utilizzano intensamente prodotti disinfettanti/detergenti che presentino sull’etichetta simboli di 

pericolo; 

 Assicurarsi che tutti i prodotti di pulizia siano tenuti fuori dalla portata dei ragazzi. Conservare tutti i 

prodotti in un luogo sicuro, lontano da fonti di calore. 

I bagni dovranno sempre essere dotati di sapone liquido e sistemi idonei per asciugarsi le mani 

(asciugamani di carta monouso, ecc.) e carta igienica.  

I bagni vanno igienizzati anche durante l’attività didattica (dopo ad esempio un uso più frequente da parte 

degli studenti) e sempre anche alla fine dell’attività didattica e lavorativa. 

I dispenser igienizzanti sono posti: all’ingresso dell’edificio scolastico, nelle aule, nei laboratori e nella 

palestra, all’ingresso degli uffici di segreteria. 

 



7 
 

Per la pulizia e la disinfezione devono essere seguite le seguenti indicazioni. 

Pavimenti  

Per lavare i pavimenti si utilizzerà la candeggina diluita in acqua (allo 0.1% di cloro puro).Per candeggina 

con cloro al 5% bisogna diluirlo cosi:  

 100 ml di prodotto (circa un bicchiere da acqua) in 4900 millilitri di acqua, oppure 

 50 ml di prodotto (circa mezzo bicchiere da acqua) in 2450 millilitri di acqua  

Servizi Igienici  

Per lavare i servizi igienici (gabinetto, lavandini, rubinetti etc.) si utilizzerà la candeggina diluita in acqua 

(allo 0.5% di cloro puro).Per candeggina con cloro al 5% bisogna diluirlo cosi: 

 1 litro di prodotto in 9 litri di acqua, oppure  

 1/2 litro di prodotto in 4,5 litri di acqua, oppure  

 100 ml (circa un bicchiere da acqua) di prodotto in 900 millilitri di acqua  

Nel caso si usi prodotti già confezionati tipo ONDAKLOR  

Diluizione 1% pavimenti 100 ml in 10 litri di acqua 50 ml in 5 litri di acqua 25 ml in 2,5 litri d’acqua 

Diluizione 3% pavimenti molto sporchi 300 ml in 10 litri di acqua 150 ml in 5 litri di acqua 75 ml in 2,5 litri d’acqua 

Diluizione 5% servizi igienici 500 ml in 10 litri di acqua 250ml in 5 litri di acqua 125 ml in 2,5 litri d’acqua 

 

Superfici   

Per disinfettare superfici come ad esempio banchi, tavoli, scrivanie, maniglie delle porte, delle finestre, 

cellulari, tablet, computer, interruttori della luce, telefoni dei plessi etc, soggette ad essere toccate 

direttamente e anche da più persone, si utilizzeranno disinfettanti a base alcolica con percentuale di alcol 

almeno al 70%.  

Sia durante che dopo le operazioni di pulizia delle superfici è necessario arieggiare gli ambienti.   

Igienizzazione uffici 

Gli uffici saranno sottoposti a pulizia e igienizzazione secondo le modalità sopra descritte. La pulizia e 

igienizzazione degli uffici avverrà alla fine delle attività lavorative. 

Igienizzazione aula 

Le aule saranno sottoposte a pulizia e igienizzazione secondo le modalità sopra descritte. La pulizia e 

igienizzazione delle aule avverrà quotidianamente alla anche alla fine delle attività didattiche e 

all’occorrenza in caso di necessità. 

Igienizzazione palestra 

La palestra sarà igienizzata ogni cambio di classe. L’igienizzazione della palestra sarà eseguita dal 

Collaboratore scolastico e consisterà in: 

 lavaggio della pavimentazionetramite apposita macchina lavasciuga oppure lavaggio della 

pavimentazione con acqua e candeggina; 

 disinfezione delle superfici (tavoli, sedie, panche, attrezzi ginnici) utilizzando panni riutilizzabili o 

panni di carta inumiditi con una soluzione di alcool etilico con una percentuale minima del 70%; 

 In caso la palestra venisse, su richiesta delle associazioni, concessa dal Comune, verrà sottoscritta 

dal Comune, dalle Associazioni e dalla Scuola una specifica convenzione a garanzia delle regole per 

il contenimento del rischio di contagio. 

 

 



8 
 

 

Igienizzazione spazi comuni 

Gli spazi comuni (atrio, scale, ascensore, corridoi, etc.) saranno igienizzati alla fine delle attività didattiche e 

lavorative. Le modalità di igienizzazione sono quelle sopra descritte, avendo attenzione di igienizzare 

maniglie, interruttori, corrimano, etc. 

 

Igienizzazione bagni 

I bagni vanno igienizzati in media almeno due o tre volte al giorno. Le modalità di igienizzazione sono quelle 

sopra specificate, avendo attenzione di igienizzare maniglie, interruttori, rubinetti, bottone scarico, etc. 

I bagni vanno igienizzati sempre anche alla fine dell’attività didattica e lavorativa seguendo le modalità 

sopra specificate. 

Igienizzazione banco per la ricreazione  

Durante la ricreazione, prima di consumare la merenda (nella propria aula), il personale addetto 

provvederà a pulire i banchi. Prima di consumare la merenda gli studenti dovranno sanificare le mani con il 

gel. 

Nelle aule, dopo la merenda eventualmente consumata in classe, verranno puliti e sanificati i banchi a cura 

dei collaboratori scolastici. Terminata la sanificazione, gli stessi verranno aerati.  

Igienizzazione materiale didattico aule 

Il materiale didattico e le attrezzature utilizzate dai docenti/studenti dovranno essere igienizzati con panni 

riutilizzabili o panni di carta inumiditi con una soluzione di alcool etilico con una percentuale minima del 

70%  o ipoclorito i sodio e sciacquati con acqua a cura dai docenti/collaboratori. 

Igienizzazione materiale didattico laboratori 

Il materiale didattico e le attrezzature utilizzate dagli studenti dovranno essere igienizzati con panni 

riutilizzabili o panni di carta inumiditi con una soluzione di alcool etilico con una percentuale minima del 

70%  o ipoclorito di sodio e sciacquati con acqua.  

Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei 

locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni. 

Per gli ambienti scolastici dove hanno soggiornato casi confermati di COVID-19 si procede alla pulizia e alla 

sanificazione con acqua e detergenti comuni prima di essere nuovamente utilizzati. Per la 

decontaminazione, si raccomanda l’uso di candeggina allo (0,1% di cloro attivo) dopo pulizia. Per le 

superfici che possono essere danneggiate dall’ipoclorito di sodio (candeggina), utilizzare etanolo (alcol 

etilico) al 70% dopo pulizia con un detergente neutro. 

Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, viene assicurata la ventilazione degli ambienti. Vanno 

pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici di muri, porte e 

finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. 

3. Disposizioni relative a igiene personale e dispositivi di protezione individuale 

È obbligatorio, per chiunque entri o permanga negli ambienti scolastici, adottare precauzioni 

igieniche e l’utilizzo di mascherina.  

I DPI utilizzati devono corrispondere a quelli previsti dalla valutazione del rischio e dai documenti 

del CTS per le diverse attività svolte all’interno dell’ istituzione scolastica 

 La scuola indica la modalità di dismissione dei dispositivi di protezione individuale non più 

utilizzabili, che dovranno essere smaltiti secondo le modalità previste dalla normativa vigente.  

 



9 
 

 

Studenti A prescindere dalla situazione epidemiologica, il dispositivo di protezione respiratoria 

previsto per gli studenti è la mascherina di tipo chirurgico.  

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL n. 111 del 2021, viene stabilito 

che “è fatto obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie, fatta eccezione per 

i bambini di età inferiore ai sei anni, per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso 

dei predetti dispositivi e per lo svolgimento delle attività sportive”.  

Le indicazioni per gli alunni di età compresa tra sei e undici anni sono le stesse degli altri studenti di 

età maggiore, mentre non è previsto l’uso delle mascherine per i bambini sotto i sei anni di età, 

vista l’età degli alunni e la loro necessità di movimento  

 

Personale della scuola Il dispositivo di protezione respiratoria previsto per il personale scolastico è 

la mascherina chirurgica o altro dispositivo previsto eventualmente nel DVR.  

 Per il personale impegnato con alunni con disabilità, si prevede l’utilizzo di ulteriori dispositivi di 

protezione individuale (nello specifico, il lavoratore potrà usare, unitamente alla mascherina, 

guanti e dispositivi di protezione per occhi, viso e mucose). Nell’applicazione delle misure di 

prevenzione e protezione, si dovrà necessariamente tener conto della tipologia di disabilità e 

delleulteriori eventuali indicazioni impartite dal medico. 

In sintesi: 

CATEGORIA DPI MODALITA’ DI UTILIZZO NOTE 

Studenti scuola 
secondaria 

Mascherina chirurgica 

Obbligatoria in tutte le situazioni.  
Non è obbligatorio l’utilizzo in 
palestra durante le attività ginniche 
nelle quali dovrà comunque essere 
mantenuto un distanziamento 
interpersonale di 2 metri 

 

Studenti con disabilità 
Nessun DPI se non 
tollerato 

 

In caso di sospetto Covid, 
se tollerata, lo studente 
dovrà indossare una 
mascherina di tipo 
chirurgico 

Collaboratori scolastici 

Mascherina chirurgica 
Obbligatoria appena si accede 
all’interno dell’edificio 

 

Mascherina 
chirurgica+visiera UNI 
EN 166 - FFP2  in caso 
di contatti con  
materiali biologici 

Obbligatoria la visiera nelle 
operazioni di pulizia in aggiunta alla 
mascherina chirurgica 

 

Collaboratori scolastici 

Guanti in nitrile UNI 
EN 374 per rischio 
chimico 

Obbligatori nelle operazioni di 
pulizia  

 

Guanti in nitrile/vinile 
monouso 

Assistenza a studenti con disabilità  

L’uso dei guanti in 
nitrile/vinile monouso 
può essere sostituito da 
una frequente 
igienizzazione delle mani 

Visiera facciale UNI 
EN 166 

 
Obbligatoria, insieme alla 
mascherina chirurgica, nei momenti 
di assistenza astudenti con disabilità 
 

 

Docenti Mascherina chirurgica 

 
Obbligatoria appena si accede 
all’interno dell’edificio. Potrà essere 
tolta solo in classe in tutte le 
situazioni in cui sono rispettati i due 
metri di distanza dal banco degli 

 



10 
 

studenti 
 
 

Docenti di sostegno 

Mascherina chirurgica 
Obbligatoria appena si accede 
all’interno dell’edificio.  

 

Guanti in 
lattice/nitrile 
monouso 

Assistenza a studenti con disabilità  

L’uso dei guanti in 
nitrile/vinile/lattice 
monouso può essere 
sostituito da una 
frequente igienizzazione 
delle mani 

Visiera facciale UNI 
EN 166 

Obbligatoria, insieme alla 
mascherina chirurgica, nei momenti 
di maggiore prossimità con lo 
studente 

L’obbligo dell’utilizzo 
della visiera potrà essere 
rivalutato caso per caso, 
anche sentito il parere del 
Medico Competente 
dell’Istituto 

Addetti segreteria Mascherina chirurgica 

 
Obbligatoria appena si accede 
all’edificio e in tutte le situazioni di 
“movimento”. E’ possibile non 
indossarla solo quando si è seduti 
alla propria scrivania qualora si 
rispetti la distanza di un metro tra le 
“rime buccali” 
 
 

 

 

4. Regole da rispettare durante l’attività a scuola 

Personale scolastico (Elementi comuni a tutto il personale): 

 Uso obbligatorio della mascherina chirurgica (salvo casi particolari come in situazioni statiche con 

distanziamento di almeno 1 metro e quando diversamente previsto dalla valutazione dei rischi in 

cui la mascherina può essere abbassata); 

 Lavaggio e disinfezione frequente delle mani in particolare, al momento dell’ingresso nelle aule; 

 Arieggiamento frequente dei locali; 

 Evitare le aggregazioni; 

 Evitare l’uso promiscuo di attrezzature; 

 ogni qual volta si viene a contatto con superfici o oggetti di uso comuneigienizzare le mani; 

 Firma giornaliera del registro interni (per il tracciamento veloce dei contatti nella situazione in cui 

venga accertato un caso positivo Covid -19); 

 Firma alla ripresa di servizio dell’autodichiarazione predisposta con conseguente impegno a 

rendere nota al Dirigente scolastico, una qualsiasi variazioni di stati, fatti. 

 Obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5°C o altri sintomi 

simil-influenzali e di chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria; 

 Divieto fare ingresso o poter permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente 

all’ingresso sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, temperatura oltre 37.5°C, 

provenienza da zone a rischio o contatto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) 

stabilite dalle autorità sanitarie competenti; 

 Divieto di entrare in sede se si sono avuti contatti con persone positive al COVID – 19 negli ultimi 14 

giorni o si proviene da zone a rischio; tali condizioni devono essere dichiarate tempestivamente al 

Dirigente Scolastico o a un suo delegato; 

 Per il personale risultato già positivo all’infezione da COVID – 19, il rientro al lavoro deve essere 

necessariamente preceduto da una preventiva comunicazione avente ad oggetto la certificazione 

medica da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” del tampone secondo le modalità previste e 

rilasciata dal dipartimento di prevenzione territoriale di competenza; 



11 
 

 obbligo per ciascun lavoratore di informare tempestivamente il Dirigente Scolastico o un suo 

delegato della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria 

prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’Istituto; 

Personale insegnante ed educativo: 

 verificare che nelle aule didattiche la disposizione dei banchi non venga modificata rispetto a quella 

stabilita e opportunamente segnalata per il necessario distanziamento interpersonale; 

 vigilare, in aula, in palestra (compresi i relativi spogliatoi), in laboratorio/aula attrezzata e in ogni 

altro ambiente in cui si trova ad operare, sul rispetto del distanziamento tra gli allievi in situazioni 

statiche e sull’uso delle mascherine da parte degli allievi stessi in ogni situazione dinamica; 

 vigilare sull’uso frequente da parte degli allievi delle soluzioni disinfettanti; 

 Nel cambio dell’ora, se i collaboratori scolastici dovessero essere in numero insufficiente, sarà a 

cura del docente entrante igienizzare la sua postazione (cattedra, sedia, computer, Lim ed altro); 

 Aerare frequentemente l’aula: lasciare aperte le finestre il più possibile, compatibilmente con le 

condizioni climatiche, e comunque non meno di 5/10 minuti ogni ora. All’apertura delle finestre 

dovrà essere mantenuta chiusa la porta dell’aula per evitare la diffusione dell’aria viziata all’interno 

dell’edificio; 

 Educare gli studenti al rispetto delle regole. I docenti della prima ora del primo giorno discuola 

leggeranno e commenteranno con gli studenti le parti specifiche del regolamento. 

Personale amministrativo: 

 rimanere alla propria postazione di lavoro durante l’attività lavorativa e allontanarsi solo per 

necessità. I contatti con gli altri colleghi devono avvenire preferibilmente utilizzando il telefono. Se 

ciò non è possibile allora dovranno indossare la mascherina e rispettare il distanziamento di 

sicurezza; 

 il Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) organizzerà il lavoro delle collaboratrici e 

dei collaboratori scolastici affinché  

o assicurino la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle 

postazioni di lavoro e delle aree comuni; 

o sottopongano a regolare e attenta igienizzazione le superfici e gli oggetti di uso comune, 

comprese le strumentazioni dei laboratori e gli attrezzi delle palestre ad ogni cambio di 

gruppo classe; 

o garantiscano l’adeguata e periodica aerazione di tutti i locali della scuola frequentati da 

persone; 

o curino la vigilanza sugli accessi agli edifici scolastici da parte dei fornitori e degli altri 

soggetti esterni alla Scuola, la compilazione del Registro interni ed esterni e la 

sottoscrizione della dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di cui all’art. 5 del presente 

Regolamento; 

o collaborino alla vigilanza sul rispetto del presente Regolamento da parte degli studenti. 

Personale ausiliario: 

 verificare che nelle aule didattiche la disposizione dei banchi non venga modificata rispetto a quella 

stabilita e opportunamente segnalata per il necessario distanziamento interpersonale; 

 vigilare sull’uso delle mascherine da parte degli allievi in ogni situazione dinamica (ingresso/uscita 

da scuola, ricreazione, spostamento di classi, ecc.); 

 effettuare la pulizia quotidiana e la disinfezione periodica di ambienti, banchi, cattedre, tavoli, piani 

di lavoro, ecc. e, per i laboratori, la disinfezione periodica delle attrezzature didattiche di uso 

promiscuo; 

 rifornire i bagni e gli ambienti, di materiale igienico con continuità e segnalare eventuali carenze di 

scorte per tempo a DSGA; 

 tenere i prodotti di pulizia e disinfezione ben custoditi e lontani dagli studenti; 

 collaborare con i docenti all’ingresso e all’uscita;  

 accompagnare l’alunno che manifesta sintomi nell’aula COVID  e  attuare il protocollo come 

descritto  nel presente piano (uso di guanti e visiera, misurazione temperatura, fornitura di 



12 
 

mascherina chirurgica se l’alunno ne è sprovvisto, controllo a distanza dello stesso. In caso di 

necessità uso di camice monouso e mascherina FFP2) 

 utilizzare la mascherina chirurgica e visiera durante le pulizie con prodotti disinfettanti. 

Allievi: 

 Indossare sempre la mascherina. Solo nei seguenti casi particolari e cioè durante la consumazione 

di merende e durante la lezione di educazione fisica pratica (rispettando in palestra la distanza 

minima di 2 metri) è possibile tenere abbassata la mascherina; 

 non modificare la disposizione dei banchi all’interno delle aule didattiche; 

 lavaggio e disinfezione frequente delle mani, in particolare all’ingresso a scuola, prima del pasto o 

della merenda, dopo l’uso dei servizi igienici; 

 gli studenti dopo essere entrati in classe, seguendo le indicazioni degli eventuali ingressi scaglionati, 

dovranno occupare il proprio posto al banco e permanervi per tutta la durata della lezione. I banchi 

sono posizionati in modo da assicurare il distanziamento di almeno 1 m dal compagno ed è 

rispettato il distanziamento di almeno 2 m dal docente e nell’area interattiva. È possibile alzarsi dal 

proprio banco solo per recarsi in bagno o alla cattedra e, comunque, dopo che il docente ha dato 

l’assenso;  

 gli studenti dovranno igienizzare le mani, con gel sanificante, più volte durante la mattinata. Per 

evitare assembramenti al dispenser della classe è opportuno che ogni alunno porti da casa un 

flaconcino di gel sanificante, una bustina dove riporre la mascherina, una mascherina di scorta, una 

bustina dove riporre i fazzolettini di carta usati;  

 evitare di lasciare a scuola oggetti personali, specie se in tessuto, per facilitare le operazioni di 

pulizia e disinfezione degli ambienti. Al termine delle lezioni, quindi, i sotto-banchi dovrebbero 

rimanere sgombri ed eventuali oggetti personali riposti in un armadio di classe, qualora lo spazio 

disponibile ne consenta la presenza separata dagli oggetti degli altri; 

 la ricreazione deve essere svolta rimanendo seduti alla propria postazione durante la 

consumazione della merenda. L’alunno avrà cura di toccare solo il materiale didattico di suo 

esclusivo uso (penna, quaderno, libro, calcolatrice, etc.). Se viene a contatto con il materiale 

didattico di un altro compagno provvederà ad igienizzare le mani. 

 rispettare le regole fondamentali di prevenzione quali tossire e starnutire direttamente su di un 

fazzoletto di carta o nella piega del gomito ed evitare di toccarsi naso e occhi con le mani. 

Famiglie  

Salvo casi specifici, le regole da rispettare sono le seguenti:  

 l’accesso alla struttura dovrà avvenire, solo se necessario e con il possesso del GREEN PASS, da 

parte di un solo genitore o di persona maggiorenne delegata dai genitori o da chi esercita la 

responsabilità genitoriale nel rispetto delle regole generali di prevenzione dal contagio, incluso 

l’uso della mascherina durante la permanenza nella struttura; 

 divieto assoluto di accesso all’interno delle aule; 

 dopo aver terminato la visita presso la scuola, i genitori devono evitare di trattenersi nei pressi 

degli edifici scolastici per evitare assembramenti. Gli studenti ed eventuali genitori in attesa 

all’esterno dovranno rimanere distanziati di almeno un metro e indossare una mascherina di 

protezione; 

 tenere comportamenti corretti sul piano dell’igiene, rispettare la segnaletica e le informative 

esposte; 

 indossare la mascherina in tutti i luoghi di pertinenza dell’edificio scolastico; 

 impegno all’automonitoraggio delle condizioni di salute del proprio nucleo familiare con rilevazione 

della temperatura corporea del proprio figlio prima che si rechi a scuola; 

 divieto (per il proprio figlio studente) di recarsi a scuola, qualora lo stesso, presenti temperatura 

oltre i 37,5° o altri sintomi simil-influenzali (febbre, tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di 

gola, dispnea, dolori muscolari, rinorrea o congestione nasale) e l’obbligo, in presenza di tali 

sintomi, di contattare il proprio Medico di Medicina Generale; 

 presentarsi a scuola non appena si dovesse verificare la necessità di riprendere il proprio figlio/a a 

causa dell’insorgenza di sintomi simil-influenzali durante la giornata scolastica nonché garantire  



13 
 

 numeri telefonici a cui essere facilmente reperibili. E’indispensabile comunicare alla scuola il 

recapito, oltre che dei genitori, almeno di altre tre persone (necessario fornire delega al ritiro del 

minore). Almeno una di queste persone dovrà garantire la costante reperibilità durante l’orario 

scolastico. In caso di sintomatologia importante l’Istituto potrà contattare preventivamente il 118. 

Si raccomanda comunque l’arrivo del genitore o di un delegato nel più breve tempo possibile. 

Visitatori: 

 potranno accedere a scuola solo previo appuntamento con il possesso del GREEN PASS e dovranno 

seguire le disposizioni che troveranno sulle locandine informative e sulla cartellonistica, attenersi 

alla segnaletica orizzontale e verticale e recarsi presso l’ufficio o svolgere l’attività che li ha indotti 

ad andare a scuola; 

  privilegiare di norma il ricorso alle comunicazioni a distanza, anche in modalità telematica; 

  l’accesso è limitato ai casi di effettiva necessità amministrativo-gestionale ed operativa, 

possibilmente previa prenotazione e relativa programmazione; 

 dovranno compilare l’autocertificazione e firmare nel REGISTRO ESTERNI  

 utilizzare una mascherina di propria dotazione; 

 mantenere la distanza interpersonale di almeno 1 metro; 

rimanere all’interno della sede scolastica il meno possibile, compatibilmente con le esigenze e le 

necessità del caso. 

 

5. Disposizioni relative alla misura del distanziamento 

Si prevede il rispetto di una distanza interpersonale di almeno un metro (sia in posizione statica che 

dinamica) qualora logisticamente possibile (cit. “salvo che le condizioni strutturali-logistiche degli 

edifici non lo consentano”come recita il comma 2, lettera b del DL n. 111 del 2021) e si mantiene anche 

nelle zone bianche la distanza di due metri tra i banchi e la cattedra del docente. 

6. Disposizioni relative alla organizzazione dei percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (pcto) e dei percorsi di istruzione degli adulti 

Relativamente alle attività PCTO, si confermano le misure già previste dal “Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, adottato con decreto n. 257 del 2021, che 

di seguito si riportano. 

 

Percorsi per le competenze trasversali e per l’Orientamento (PCTO) 

 Ferma restando la potestà organizzativa delle attività di PCTO in capo alle istituzioni scolastiche, 

secondo procedure e modalità che si ritengono oramai consolidate, si sottolinea la necessità che le 

medesime procedano a verificare, attraverso l’interlocuzione con i soggetti partner in convenzione 

o convenzionandi, che nelle strutture ospitanti gli spazi adibiti alle attività degli studenti in PCTO 

siano conformi alle prescrizioni generali e specifiche degli organismi di settore e consentano il 

rispetto di tutte le disposizioni sanitarie previste.  

Percorsi di istruzione degli adulti  

ll Ministero, ove necessario definirà particolari misure, in linea con la normativa vigente, al fine di 

garantire una regolare frequenza degli studenti con età maggiore dei 18 ann 

 

7. Disposizioni relative alla gestione di spazi comuni 

L’accesso agli spazi comuni deve essere disciplinato, con la previsione di una ventilazione adeguata 

dei locali, per un tempo limitato allo stretto necessario e con il mantenimento della distanza di 

sicurezza. 

L’utilizzo delle aule dedicate al personale docente (c.d. aule professori) è consentito nel rispetto del 

distanziamento fisico e delle eventuali altre disposizioni dettate dall’autorità sanitaria locale.  

Per quanto riguarda le aree di distribuzione di bevande e snack, il Dirigente scolastico ne indica le modalità 

di utilizzo (come nel precedente anno scolastico), eventualmente anche nel Regolamento di Istituto (o con 



14 
 

una procedura ad hoc), al fine di evitare il rischio di assembramento e il mancato rispetto del 

distanziamento fisico. In ogni caso lo stesso sarà disciplinato all’utilizzo di una persona alla volta e 

successiva igienizzazione delle mani. 

Per quanto riguarda il servizio BAR lo stesso sarà gestito con ordinazioni tramite applicativo sul cellulare 

direttamente al gestore del bar da parte di un delegato dalla classe o dell’amministrazione. Il gestore 

porterà quanto ordinato e preleverà il pagamento sempre rispettando distanziamento, igienizzazione ed 

utilizzo della mascherina. 

8. Disposizioni relative all’aerazione degli spazi 

Viene garantito un buon ricambio dell’aria con mezzi naturali in tutti gli ambienti e aulescolastiche. Verrà 

garantita una aerazione degli ambienti pari ad almeno 5/10 minuti ogni ora in tutti gli ambienti ove è 

presente personale e comunque ad ogni cambio di professore per quanto riguarda le aule. 

In linea generale, al fine di diluire/ridurre le concentrazioni di inquinanti specifici (es. COV, PM10, odori, 

batteri, virus, allergeni, funghi filamentosi, ecc.), di CO2, di umidità relativa presenti nell’aria e, 

conseguentemente, di contenere il rischio di esposizione e contaminazione al virus per alunni e personale 

della scuola (docente e non docente), è mantenuto, per quanto possibile, un costante e continuo ingresso 

di aria esterna outdoor all’interno degli ambienti e delle aule scolastiche. 

Ulteriori approfondimenti specifici sono disponibili dall’ISS e verranno valutati all’occorrenzatramite i 

Rapporti ISSCOVID-19 n. 11/2021 e n. 12/2021. 

9. Uso dei locali esterni all'istituto scolastico e utilizzo dei locali scolastici da parte di soggetti 

esterni 

Qualora le attività didattiche siano realizzate in locali esterni all'Istituto Scolastico, gli Enti locali e/o 

i titolari della locazione, devono certificare l'idoneità, in termini di sicurezza, di detti locali. Con 

specifica convenzione devono essere definite le responsabilità delle pulizie e della sorveglianza di 

detti locali e dei piani di sicurezza.  

Con riferimento alla possibilità di consentire l’utilizzo dei locali scolastici, come le palestre, da parte 

di soggetti esterni, le precauzioni prevedono di limitare l’utilizzo dei locali della scuola 

esclusivamente per la realizzazione di attività didattiche. In caso di utilizzo da parte di soggetti 

esterni, considerabile solo in zona bianca, dovrà essere assicurato il rispetto delle disposizioni 

previste dal decreto n. 111/2021, nonché un’adeguata pulizia e sanificazione dopo ogni uso. Tale 

limitazione risulta più stringente in caso di situazioni epidemiologiche non favorevoli (ad esempio, 

in zona arancione). 

10. Supporto psicologico, pedagogico- educativo 

 

L’attenzione alla salute e il supporto psicologico e pedagogico-educativo per il personale scolastico 

e per gli studenti rappresenta una misura di prevenzione precauzionale indispensabile per una 

corretta gestione dell’anno scolastico. Sulla base di una Convenzione tra Ministero dell’Istruzione e 

il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e di un Protocollo di Intesa tra il Ministero 

dell’Istruzione e associazioni dei Pedagogisti ed Educatori, si promuove un sostegno psicologico e 

pedagogico-educativo per fronteggiare situazioni di insicurezza, stress, ansia dovuta ad eccessiva 

responsabilità, timore di contagio, rientro al lavoro in “presenza”, difficoltà di concentrazione, 

situazione di isolamento vissuta.  

A tale scopo, come suggerito, l’Istituto promuoverà ove e se necessario: 

1) il rafforzamento degli spazi di condivisione e di alleanza tra Scuola e Famiglia, anche a distanza; 

2) il ricorso ad azioni di supporto psicologico e pedagogico-educativo in grado di gestire 

sportelli di ascolto e di coadiuvare le attività del personale scolastico nella applicazione di 

metodologie didattiche innovative (in presenza e a distanza) e nella gestione degli alunni con 

disabilità e di quelli con DSA o con disturbi evolutivi specifici o altri bisogni educativi speciali, 

per i quali non sono previsti insegnanti specializzati di sostegno. 



15 
 

Il supporto psicologico e pedagogico-educativo sarà coordinato dagli Uffici Scolastici Regionali e 

dagli Ordini degli Psicologi regionali e dalle associazioni dei Pedagogisti ed Educatori, potrà essere 

fornito, anche mediante accordi e collaborazioni tra istituzioni scolastiche, attraverso specifici 

colloqui con professionisti abilitati alla professione psicologica e psicoterapeutica e con 

professionisti appartenenti alla categoria dei Pedagogisti ed Educatori , effettuati in presenza o a 

distanza, nel rispetto delle autorizzazioni previste e comunque senza alcun intervento di tipo clinico. 

11.Disposizioni relative alla gestione di una persona sintomatica all’interno dell’istituto scolastico 

Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 3 del D.L. n. 23 del 2021 “In presenza di soggetti risultati 

positivi all’infezione da SARS-CoV-2 o di casi sospetti, nell’ambito scolastico e dei servizi educativi 

dell’infanzia, si applicano le linee guida e i protocolli adottati ai sensi dell’articolo 1, comma 14, del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020,n. 74, nonché 

ai sensi dell’articolo 10-bis del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 

17 giugno 2021, n. 87.” 

Secondo quanto indicato dal verbale del CTS n. 34/2021 “In caso di sintomi indicativi di infezione acuta 

delle vie respiratorie di personale o studenti, occorre attivare immediatamente la specifica procedura:  

 il soggetto interessato dovrà essere invitato a raggiungere la propria abitazione e si dovrà attivare 

la procedura di segnalazione e contacttracing da parte della ASL competente”. 

In particolare le procedure sono le seguenti: 

CASO IN CUI UNO STUDENTE PRESENTI UN AUMENTO DELLA TEMPERATURA CORPOREA AL DI SOPRA DI 

37,5°C O UN SINTOMO COMPATIBILE CON COVID-19, IN AMBITO SCOLASTICO  

 L’operatore scolastico o il docente che viene a conoscenza di uno studente sintomatico deve 

avvisare il referente scolastico per COVID-19 del plesso;  

 Il referente scolastico per COVID-19 o altro componente del personale scolastico deve telefonare 

immediatamente ai genitori/tutore legale; 

 Ospitare lo studente nella stanza dedicata o in un’area di isolamento (stanza COVID);  

 Procedere all’eventuale rilevazione della temperatura corporea, da parte del personale scolastico 

individuato, mediante l’uso di termometri che non prevedono il contatto;  

 Il minore non deve essere lasciato da solo ma in compagnia di un adulto e dovrà mantenere 

(l’accompagnatore), ove possibile, il distanziamento fisico di almeno un metro, la mascherina 

chirurgica, visiera e guanti monouso. In alternativa alla mascherina chirurgica può indossare una 

mascherina FFP2 o equivalente fino a quando lo studente non sarà affidato a un genitore/tutore 

legale.   

 Far indossare una mascherina chirurgica allo studente;  

 Dovrà essere dotato di mascherina chirurgica chiunque entri in contatto con il caso sospetto, 

compresi i genitori o i tutori legali che si recano in Istituto per condurlo presso la propria 

abitazione; 

 Fare rispettare, in assenza di mascherina, l’etichetta respiratoria (tossire e starnutire direttamente 

su di un fazzoletto di carta o nella piega del gomito). Questi fazzoletti dovranno essere riposti dallo 

stesso alunno, se possibile, ponendoli dentro un sacchetto chiuso;  

 Pulire e disinfettare le superfici della stanza o area di isolamento dopo che lo studente sintomatico 

è tornato a casa;  

 I genitori devono contattare il proprio Medico di Medicina Generale per la valutazione clinica 

(triage telefonico) del caso;  

 il Medico di Medicina Generale, in caso di sospetto COVID-19, richiede tempestivamente il test 

diagnostico e lo comunica al Dipartimento di Prevenzione; 

 Il Dipartimento di prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico;  

 Il Dipartimento di prevenzione si attiva per l'approfondimento dell'indagine epidemiologica e le 

procedure conseguenti.  

 Se il test è positivo, si notifica il caso e si avvia la ricerca dei contatti e le azioni di sanificazione 

straordinaria della struttura scolastica nella sua parte interessata.  



16 
 

 Per il rientro in comunità bisognerà attendere la guarigione clinica (cioè la totale assenza di 

sintomi). 

 Il referente scolastico COVID-19 deve fornire al Dipartimento di prevenzione l’elenco dei compagni 

di classe nonché dei docenti del caso confermato che sono stati a contatto nelle 48 ore precedenti 

l’insorgenza dei sintomi. I contatti stretti individuati dal Dipartimento di Prevenzione con le 

consuete attività di contacttracing, saranno posti in quarantena dalla data dell’ultimo contatto con 

il caso confermato. Il Dipartimento di Prevenzione deciderà la strategia più adatta circa eventuali 

screening al personale scolastico e agli studenti;  

 Il soggetto deve restare a casa fino a guarigione clinica e a conferma negativa del secondo test 

CASO IN CUI UNO STUDENTE PRESENTI UN AUMENTO DELLA TEMPERATURA CORPOREA AL DI SOPRA DI 

37,5°C O UN SINTOMO COMPATIBILE CON COVID-19, PRESSO IL PROPRIO DOMICILIO  

 L’alunno deve restare a casa.  

 I genitori devono informare il Medico di Medicina Generale 

 I genitori dello studente devono comunicare l’assenza scolastica per motivi di salute.  

 Il Medico di Medicina Generale, in caso di sospetto COVID-19, richiede tempestivamente il test 

diagnostico e lo comunica al Dipartimento di Prevenzione.  

 Il Dipartimento di Prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico.  

 Il Dipartimento di Prevenzione si attiva per l’approfondimento dell’indagine epidemiologica e le 

procedure conseguenti.  

 Il Dipartimento di Prevenzione provvede ad eseguire il test diagnostico” (e si procede come 

indicato nel primo caso riportato). 

CASO IN CUI UN OPERATORE SCOLASTICO PRESENTI UN AUMENTO DELLA TEMPERATURA CORPOREA AL 

DI SOPRA DI 37,5°C O UN SINTOMO COMPATIBILE CON COVID-19, IN AMBITO SCOLASTICO  

 Assicurarsi che l’operatore scolastico indossi, come già previsto, una mascherina chirurgica; invitare 

ad allontanarsi dalla struttura, rientrando al proprio domicilio e contattando il proprio Medico di 

Medicina Generale per la valutazione clinica necessaria. Il Medico di Medicina Generale valuterà 

l’eventuale prescrizione del test diagnostico.  

 Il Medico di Medicina Generale, in caso di sospetto COVID-19, richiede tempestivamente il test 

diagnostico e lo comunica al Dipartimento di Prevenzione.  

 Il Dipartimento di Prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico.  

 Il Dipartimento di Prevenzione si attiva per l’approfondimento dell’indagine epidemiologica e le 

procedure conseguenti.  

 Il Dipartimento di Prevenzione provvede ad eseguire il test diagnostico” (e si procede come 

indicato nel primo caso riportato)”.  

CASO IN CUI UN OPERATORE SCOLASTICO PRESENTI UN AUMENTO DELLA TEMPERATURA CORPOREA AL 

DI SOPRA DI 37,5°C O UN SINTOMO COMPATIBILE CON COVID-19, AL PROPRIO DOMICILIO 

 L’operatore deve restare a casa.  

 Informare il Medico di Medicina Generale.  

 Comunicare l’assenza dal lavoro per motivi di salute, con certificato medico.  

 Il Medico di Medicina Generale, in caso di sospetto COVID-19, richiede tempestivamente il test 

diagnostico e lo comunica al DdP.  

 Il Dipartimento di Prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico.  

 Il Dipartimento di Prevenzione si attiva per l’approfondimento dell’indagine epidemiologica e le 

procedure conseguenti.  

 Il Dipartimento di Prevenzione provvede ad eseguire il test diagnostico” (e si procede come 

indicato nel primo caso riportato)”.  

Inoltre, con riferimento al periodo di quarantena e di isolamento si rimanda a quanto previsto dalle 

disposizioni delle Autorità sanitarie e da ultimo dalla circolare del Ministero della salute n. 36254 dell’11 

agosto 2021 avente ad oggetto “Aggiornamento sulle misure di quarantena e di isolamento raccomandate 



17 
 

alla luce della circolazione delle nuove varianti SARS – CoV-2 in Italia e in particolare della diffusione della 

variante Delta”. In particolare: 

 per i soggetti che hanno completato il ciclo vaccinale, questo periodo può limitarsi a 7 giorni, a 

condizione che, al termine, si faccia un test diagnostico (e l’esito sia negativo) come previsto dalla 

suddetta circolare della Salute.  

 il rientro a scuola di personale e studenti che hanno avuto il Covid-19 deve essere preceduto da 

tampone negativo e certificazione medica 

Con specifico riferimento agli strumenti di contenimento del virus Sars-Cov2 (nomina del referente 

covid-19, aula casi sospetti covid-19, protocollo con le ASL territoriali di riferimento), rimangono valide le 

stesse precauzioni previste per l’A.S. 2020-2021 e, in particolare, facendo riferimento a quanto disponibile 

in materia sul Rapporto ISS COVID-19 n. 58/20202. 

Tamponi e corsia preferenziale per le vaccinazioni 

Le scuole, mediante accordi con le Asl o con strutture diagnostiche convenzionate, potranno utilizzare 

risorse straordinarie (per l’emergenza) anche per consentire di effettuare tamponi diagnostici al personale 

scolastico, secondo le modalità previste dall’Autorità sanitaria. Il ministero dell’Istruzione ha chiarito che si 

tratta di interventi mirati a favore dei più fragili, specificatamente coloro che non sono vaccinabili e che 

risultano, quindi, anche i più esposti al contagio. “Non è quindi previsto, né si è mai pensato di prevedere, un 

meccanismo di gratuità del tampone ai cosiddetti no vax”. Si chiede invece di ripristinare la corsia 

preferenziale per la vaccinazione del personale scolastico, attraverso degli accessi prioritari, al fine di 

ampliare la platea dei vaccinati. 

12.Disposizioni relative a sorveglianza sanitaria, medico competente, rls 

Il medico competente collabora con Dirigente Scolastico e con il Rappresentante dei lavoratori per la 

sicurezza (RLS) nell’integrare e proporre tutte le misure di regolamentazione legate al Covid-19. In 

particolare, cura la sorveglianza sanitaria rispettando le misure igieniche contenute nelle indicazioni del 

Ministero della Salute; riguardo le modalità di effettuazione della sorveglianzasanitaria di cui all’art. 41 del 

D. Lgs. 81/2008, nonché sul ruolo del medico competente, si rimanda alla Circolare del Ministero della 

Salute del 29 aprile 2020, n. 14915 e, per quanto di interesse, alla Circolare del Ministero della Salute del 12 

aprile 2021, n. 15127. 

In merito alla sorveglianza sanitaria eccezionale, come previsto dall’art. 83 del D.L. 34/2020, convertito 

nella Legge n. 77/2020, la stessa è assicurata: 

 attraverso il medico competente, già nominato dall’Istituto Scolastico per la sorveglianza sanitaria 

ex art. 41 del D. Lgs. 81/2008; 

Il mancato completamento dell’aggiornamento della formazione professionale e/o abilitante entro i termini 

previsti, per tutto il personale scolastico addetto alle emergenze, in materia di salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro, dovuto all’emergenza in corso e quindi per causa di forza maggiore, ove previsto dalla 

legislazione vigente, non comporta l’impossibilità a continuare lo svolgimento dello specifico ruolo (a titolo 

esemplificativo: l’addetto all’emergenza/antincendio, al primo soccorso). 

Le specifiche situazioni degli alunni in condizioni di fragilità saranno valutate in raccordo con il 

Dipartimento di prevenzione territoriale ed il pediatra/medico di famiglia, fermo restando l’obbligo per la 

famiglia stessa di rappresentare tale condizione alla scuola in forma scritta e documentata. 

13.Ccostituzione di una commissione 

Al fine di monitorare l’applicazione delle misure descritte, il Dirigente scolastico ha costituito una 

commissione, con il coinvolgimento dei soggetti coinvolti nelle iniziative per il contrasto della diffusione del 

COVID-19. Tale commissione è presieduta dal Dirigente scolastico. 



18 
 

 

14. Disposizioni finali 

Gli USR e l’Amministrazione centrale assicurano il necessario supporto ai Dirigenti delle istituzioni 

scolastiche nell’individuazione delle soluzioni idonee a garantire l’applicazione delle misure di sicurezza ed 

il necessario raccordo con le istituzioni locali e territoriali. 

Il Ministero invierà un’apposita nota esplicativa sulle procedure previste dal DL n. 111/2021, 

previainformativa alle organizzazioni sindacali. 

Qualora il Dirigente scolastico ravvisi delle criticità nell’applicare le misure di sicurezza stabilite dallo 

specifico protocollo nazionale di sicurezza per la scuola, ne dà tempestiva comunicazione all’Ufficio 

Scolastico Regionale di riferimento anche al fine di favorire il raccordo con tutte le istituzioni competenti sul 

territorio. 

 

Si ringrazia per la collaborazione 

 

Il Dirigente Scolastico 

       Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa



 

19 
 



 

20 
 

 


